
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  11Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

5847443/2, ocupante do cargo de TÉCNICA DE Enfermagem, 
lotadona Coordenação de Prontuário, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar 
de01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01de novembrode 2018.ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397193
PORTARIA Nº808/2018– GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
sãoconferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,Considerandoa solicitação 
de revogaçãodecessãoatravés do Requerimento,datado em 
19/12/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018,os termos da PORTARIA 
Nº 266/2018/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.632,de 07.06.2018, que Cedeu para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário,oservidorSAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, Id.Funcional 
nº 5174830/010,Técnico E (Jornalista). Dê-se ciência, publique-
se e cumpra-se.Belém – PA, 27 de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397174

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 833/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 
DE DEZEMBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44440.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Abraao Piza Galucio, 
matricula n° 54188496/1, Cargo Motorista, lotada (o) na (o), 
Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de novembro 
de 2018 a 02 de janeiro de 2019, Laudo Nº 44440.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 397103

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 458, DE 27 DEZEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do CONTRATO Nº 
176/2018 – FERREIRA & PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de reforma e adequação das instalações prediais do 
Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
MATRICULA NOME

103349/ 1 JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
5827850/ 1 LEANDRO SOUZA RODRIGUES
8046450/ 4 RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 397184

.CONTRATO:222/2018
Objeto:Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços em manutenção corretiva e preventiva para o 
equipamento Digitalizador de Imagem Radiológica, modelo: CR 
975 SYSTEM, NS: 58009514, marca: Carestream, pertencente 
ao Setor de Apoio e Diagnóstico, existente nesta Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor mensal de R$3.255,00
Data de Assinatura: 26/12/2018
Vigência: Inicio em 26/12/2018 e término em 25/12/2019.
Modalidade: INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°21/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.82.88 e/ou 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS E 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: DR PEDRO LUIZ OLIVEIRA DA COSTA N°60
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP:12-241-430
E-mail:Flavia.minucci@carestreamheath.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 397215

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°445 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matrícula n° 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 222/2018- CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços em manutenção corretiva e preventiva para o 
equipamento Digitalizador de Imagem Radiológica, modelo: CR 
975 SYSTEM, NS: 58009514, marca: Carestream, pertencente 
ao Setor de Apoio e Diagnóstico, existente nesta Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 26/12/2018 a 25/12/2019.
PROCESSO: nº 521072/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 021/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 397213

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATONO DOE Nº 33769 
DE 28/12/2018, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 
Nº 396532
ONDE SE LÊ:
CONTRATO DE COMODATO N°224/2018
LEIA-SE
CONTRATO DE COMODATO N°226/2018
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Cabeça

Protocolo: 397138
ERRATA DA PORTARIA N°448 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

NO DOE Nº 33769 DE 28/12/2018, QUE PUBLICOU O NÚMERO 
DA PUBLICAÇÃO Nº 396553
ONDE SE LÊ:
CONTRATO DE COMODATO N°224/2018
LEIA-SE
CONTRATO DE COMODATO N°226/2018
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Cabeça

Protocolo: 397134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 20/12/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo visa promover o reajuste 
de preços, na fórmula da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
PREÇO.Contrato: 13/2017
Exercício: 2018
Contratado:CLARO S/A
Endereço: Rua Henri n°780 TORRES A E BCEP: 04709110
Telefone: 984528585
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 397212

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 229 DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2018

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com 
a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publicada 
no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–DETERMINAR 
a servidora ELIUDY DA SILVA BRANDÃO, cargoAGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula5913561-1, a Licença Prêmio no 
período 18.02.2019 a 19.03.2019, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 14.05.2014 a 13.05.2017.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 397111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 002/2019-GP, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO do cargo 
de SUPERVISOR I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 03 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397151
PORTARIA Nº 001/2019-GP, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. LOTHAR MATHAUS DA SILVA BARBOSA do cargo 
de SECRETÁRIO I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 03 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397157
PORTARIA Nº 003/2019-GP, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO do cargo 
de ASSESSOR da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 03 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397153


